



ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ „НЕОФИТ РИЛСКИ“ БЛАГОЕВГРАД

РЕЦЕНЗИЯ¹

на представените трудове за участие в конкурс за академичната длъжност ДОЦЕНТ, обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в ДВ., бр. 58/18.07.2025 г. област на висше образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по ... ((Методика на обучението по техника и предприемачество (Дидактика на технологичното обучение))

**Рецензент: проф. дн Нели Стойчева Димитрова,
Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“**

**Кандидат: гл. ас. д-р Любима Кирилова Зонева, Югозападен
университет „Неофит Рилски“**

I. Кратки биографични данни за кандидата

Любима Кирилова Зонева е родена на 30.12.1964 г. През 1983 г. завършва средно образование, а през 1988 г. висше образование за учител по трудово-политехническо обучение със специализация „Компютърно обучение“. През 2015 г. Любима Зонева придобива образователна и научна степен „доктор“ по Методика на обучението по техника и технологии.

От 1989 г. Любима Зонева започва професионалната си кариера като асистент.

¹ Забележка: Рецензията да бъде в обем около 6-7 стандартни страници с размер на шрифта - 14, шрифт - Times New Roman, междуредие 1,5.

II. Характеристика на научната и научно-приложната продукция на кандидата

гл. ас. д-р Любима Кирилова Зонева е приложила 26 научни труда, покриващи минималните национални изисквания и на изискванията по чл. 1а, ал. 2 за допускане до участие в процедурите по ЗРАСРБ за академична длъжност „доцент“, от които:

- **1 (една) монография**, представена като хабилитационен труд;
- **1 (една) книга**, на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“;
- **2 (две) статии**, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в **световноизвестни бази данни** с научна информация;
- **22 (двадесет и две) статии и доклади**, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни толове.

Преобладаващата част от статиите са в сборници на български и международни конференции, от които 19 самостоятелни и 5 в съавторство.

При изискуем минимален обем 200 точки кандидатката депозира 246,6 токи, което е доказателство за научно израстване във времето от 2015 година, т. е. след придобиване на ОНС „Доктор“. Не малкият набор от публикации обхващат идеи и виждания, които са доразвити и намират приложение в последващата научно-изследователска и учебно-преподавателска дейност на кандидата – монография. Прави добро впечатление ясният стил, последователност на изложението, както и излагане на собствени позиции. Добре подреден и изведен е понятийния апарат, коректно е позоваването на водещи наши и чужди автори, което определя особеностите на приложените статии. Доказателство за това са и надвишените точки по показател Д (125 точки) от минималните национални изисквания и на изискванията по чл. 1а, ал. 2 за допускане до участие в процедурите по ЗРАСРБ за академична длъжност „доцент“.

Като преподавател гл. ас. д-р Любима Кирилова Зонева притежава богат опит. Доказателство за това са водените от кандидата лекционни курсове. Според представената справка от кандидата Аудиторната преподавателска натовареност на гл. ас. д-р Любима Кирилова Зонева - общо 586 часа, от които 135 часа лекции по задължителни дисциплини.

III. Основни приноси в научната, научно-приложната и преподавателска дейност на кандидата

Научните постижения на кандидата могат да бъдат съотнесени в следните категории приноси:

Научни приноси

1) Анализирани са иновативни образователни модели за обучение с интегрирани дигитални информационни и комуникационни технологии (1)

2) Разработен е, съобразен със специфичните характеристики на обучението по технологии и предприемачество, модел за обучение в технологично осигурена образователна среда. (1, 8, 10)

3) Изследвани са особеностите на дигитализация на прогимназиалното техноло-гично обучение, по отношение на съдържание, стандарти, електронни методи и форми на обучение, способности за конструиране на педагогически дизайн (3, 5, 6, 7, 8, 11, 15, 16, 21, 23)

4) Проучени са образователният потенциал и методическите изисквания за ефек-тивно прилагане на способности за активно учене в учебния процес по технологии и предприемачество (2, 4, 20, 25)

Научно-приложни приноси

1) Идентифицирани и изследвани са съдържателни параметри дигиталните педа-гогически компетентности на учителите по технологии и предприемачество (1, 14, 26)

2) Предложени и апробирани са методически решения за оптимизиране педагогическата подготовка на бъдещите учители по технологии и предприемачество (9, 13, 17, 18)

3) Разработени и експериментално изследвани са различни видове електронни ресурси за дидактическо осигуряване на технологичното обучение в основното образование (19, 22, 24).

Без съмнение, предоставените научни трудове са лично дело на автора, а трудовете в съавторство имат ясно разграничен принос.

IV. Критични бележки и препоръки

Към кандидата нямам критични забележки, защото предоставената научната продукция за участие в конкурса не съдържа съществени слабости, които да омаловажат нейните достойнства.

V. Заключение

Документите и материалите, представени от гл. ас. д-р Любима Кирилова Зонева отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ЮЗУ „Неофит Рилски“. Кандидатът в конкурса е представил достатъчен брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС „доктор“. В научната продукция на кандидата има оригинални научни и приложни приноси, които са получили не само национално, но и международно признание, като представителна част от тях са публикувани в списания и научни сборници, издадени от национални и международни академични издателства. Теоретичните разработки имат практическа приложимост, като по-голяма част от тях са пряко ориентирани към учебната работа. гл. ас. д-р Любима Кирилова Зонева има много добра научна и преподавателската квалификация. Кандидатът в конкурса изпълнява националните изисквания

за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ПН 1.3. Нямам съмнение за плагиатство в представените за изготвяне на становището публикации и други материали.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове и извършеният от мен анализ на тяхната значимост и съдържащите се научни и научно-приложни приноси, намирам за основателно да дам своята **положителна оценка** и да препоръчам на Научното жури да изготви Доклад-предложение до Факултетния съвет на Техническия факултет за избор на *гл. ас. д-р Любима Кирилова Зонева* на академичната длъжност „доцент“ в ЮЗУ „Неофит Рилски“ по област на висше образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по... (Методика на обучението по техника и предприемачество (Дидактика на технологичното обучение)).

Дата: 10.11.2025 г.

Член на научното жури:

(проф. д.н. Нели Димитрова)



ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ ·НЕОФИТ РИЛСКИ· БЛАГОЕВГРАД

REVIEW

of the submitted works for participation in the competition for the academic position of **Associate Professor**, announced by South-West University “Neofit Rilski” in the State Gazette No. 58/18.07.2025, field of higher education 1. Pedagogical Sciences, professional field 1.3. Pedagogy of Teaching... (Methodology of Teaching Technology and Entrepreneurship (Didactics of Technological Education))

Reviewer: Prof. Dr. Sc. Neli Stoycheva Dimitrova, Shumen University “Episkop Konstantin Preslavski”

Candidate: Senior Assistant PhD Lyubima Kirilova Zoneva, South-West University “Neofit Rilski”

I. Brief Biographical Data of the Candidate

Lyubima Kirilova Zoneva was born on December 30, 1964. In 1983, she completed secondary education, and in 1988 she graduated with higher education as a teacher of labor and polytechnic education with a specialization in “Computer Education.” In 2015, Lyubima Zoneva obtained the educational and scientific degree “Doctor” in the Methodology of Teaching Technology and Technologies.

Since 1989, Lyubima Zoneva has begun her professional career as an assistant lecturer.

II. Characteristics of the Scientific and Applied Research Output of the Candidate

Senior Assistant Lyubima Kirilova Zoneva submitted **26 scientific works** meeting both the **minimum national requirements** and those of **Article 1a, paragraph 2** for eligibility in the procedures under the Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) for the academic position of **Associate Professor**, including:

- **1 monograph**, presented as the habilitation work;
- **1 book**, based on the defended doctoral dissertation;
- **2 articles** published in refereed scientific journals indexed in world-renowned scientific databases;
- **22 articles and papers** published in non-refereed journals with peer review or in edited collective volumes.

The majority of the papers are published in proceedings of Bulgarian and international conferences—19 individual and 5 co-authored.

With a required minimum of **200 points**, the candidate submitted **246.6 points**, which demonstrates scientific development since 2015, i.e., after obtaining the PhD degree. The extensive set of publications covers ideas and views that have been further developed and applied in her subsequent research and teaching activities, particularly in the monograph.

The writing style is clear, the exposition is consistent, and the author expresses her own viewpoints. The conceptual framework is well-organized, and references to leading Bulgarian and international scholars are correct, which adds credibility to the articles. This is further supported by the **125 points** achieved under Indicator D—above the minimum national requirements for participation in the procedure for “Associate Professor.”

As a lecturer Senior Assistant Lyubima Zoneva has extensive teaching experience. According to the submitted report, her total **teaching workload** amounts to **586 hours**, including **135 hours of lectures** in compulsory disciplines.

III. Main Contributions in Scientific, Applied, and Teaching Activity

The scientific achievements of the candidate can be classified as follows:

Scientific Contributions

1. Analysis of innovative educational models integrating digital information and communication technologies.
2. Development of a model for instruction in a technologically equipped educational environment, adapted to the specifics of teaching Technology and Entrepreneurship.
3. Research on the digitalization of lower secondary technological education—content, standards, electronic teaching methods and forms, and pedagogical design strategies.
4. Study of the educational potential and methodological requirements for effective application of active learning methods in teaching Technology and Entrepreneurship.

Applied Scientific Contributions

1. Identification and examination of the content parameters of digital pedagogical competencies of Technology and Entrepreneurship teachers.
2. Proposal and testing of methodological solutions for optimizing the pedagogical preparation of future teachers in this field.
3. Development and experimental study of various types of electronic resources for didactic support of technological education in primary school.

Undoubtedly, the presented scientific works are the author's own contributions, and in the co-authored works, her specific input is clearly distinguishable.

IV. Critical Remarks and Recommendations

There are **no critical remarks** regarding the candidate, as the submitted scientific output for the competition does not contain significant weaknesses that would diminish its merits.

V. Conclusion

The documents and materials presented by Senior Assistant Dr. Lyubima Kirilova Zoneva meet all the requirements of the Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB), its Implementing Regulations, and the Rules of South-West University “Neofit Rilski.”

The candidate has presented a sufficient number of scientific works published after her PhD defense. Her research output contains original scientific and applied contributions, recognized both nationally and internationally, with many works published in journals and proceedings of national and international academic publishers. Theoretical developments have practical applicability, and most are directly related to teaching practice.

Senior Assistant Lyubima Kirilova Zoneva possesses excellent scientific and teaching qualifications and meets the national requirements for appointment as **Associate Professor** in professional field **1.3. Pedagogy of Teaching...**

There is **no doubt of plagiarism** in the submitted publications or materials.

After reviewing the submitted materials and scientific works, and analyzing their significance and the scientific and applied contributions they contain, I find it justified to give my **positive evaluation** and **recommend** to the Scientific Jury to prepare a **Report-Proposal** to the Faculty Council of the Technical Faculty for the election of **Senior Assistant PhD Lyubima Kirilova Zoneva** to the academic position of **Associate Professor** at South-West University “Neofit Rilski” in the field of higher education **1. Pedagogical Sciences**, professional field **1.3. Pedagogy of Teaching... (Methodology of Teaching Technology and Entrepreneurship (Didactics of Technological Education))**.

Date: 10.11.2025

Member of the Scientific Jury:

(Professor Dr. Sc. Neli Dimitrova)

Регламент (ЕС) 2016/679 на
Европейския парламент и на
Съвета от 27 .04.2016 г.